АДМИНИСТРАЦИЯ ОРЕХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОДЕССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.03.2024 года                                                                           №  32
Об утверждении
муниципальной программы Ореховского сельского поселения
Одесского муниципального района Омской области «ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИИ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА ОРЕХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОДЕССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2024-2026 ГОДЫ»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Уставом Ореховского сельского поселения, решением Совета депутатов Ореховского сельского поселения  № 2 от 17.12.2019г. «О бюджете поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», а также постановлением  главы Ореховского сельского поселения от 27.05.2015 года № 23 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Ореховского сельского поселения Одесского муниципального района Омской области, их формирования и реализации», администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу Ореховского сельского поселения Одесского муниципального района Омской области «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Ореховского сельского поселения Одесского муниципального района Омской области на 2024-2026 годы» в соответствии с приложением № 1 к настоящему постановлению.
2.  Разместить настоящее постановление на официальном сайте Одесского муниципального района в сети «Интернет» -  www.odes.omskportal.ru (вкладка «Ореховское сельское поселение»).
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.
4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Ореховского
 сельского поселения 		                                                     С.И.Загрубина

Приложение №1

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИИ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА ОРЕХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОДЕССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2024-2026 ГОДЫ»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Ореховского сельского поселения Одесского муниципального района Омской области на 2024-2026 годы» (далее - Программа).

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

	Заказчик Программы
	Администрация Ореховского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Ореховского сельского поселения

	Цели Программы
	1. Создание и совершенствование современной правовой базы, с учетом изменений действующего законодательства.
2. Эффективность работы в решении задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, надежности защиты населения и территории муниципального образования от ЧС.
3. Осуществление и совершенствование системы мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах муниципального образования, охране их жизни и здоровья.
4. Пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от ЧС на территории муниципального образования.

	Задачи Программы
	-осуществление подготовки и содержания в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
- организация деятельности аварийно-спасательных формирований на территории муниципального образования:
- повышение объема знаний и навыков в области безопасности и защиты от ЧС населения, руководителей, должностных лиц и специалистов;
- информирование населения о правилах поведения и действиях в чрезвычайных ситуациях;

	Сроки реализации Программы
	2024-2026 годы

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	Эффективность реализации Программы оценивается с использованием следующих показателей:
- снижение ущерба от чрезвычайных ситуаций
- снижение количества пострадавшего населения;
-повышение эффективности информационного обеспечения системы мониторинга и прогнозирования чрезвычайных ситуаций, также населения в местах массового пребывания, включая:
.

	Перечень мероприятий в Программе
	1.Приобретение брошюр, информационных материалов, памяток для населения.
В рамках этого мероприятия предполагается  пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от ЧС на территории муниципального образования, информирование населения о правилах поведения и действиях при чрезвычайных ситуациях.

2.Развитие и совершенствование системы подготовки руководящего состава, специалистов к действиям в чрезвычайных ситуациях.
В рамках мероприятия предполагается обеспечить обучение должностных лиц, специалистов в учебном консультационном центре гражданской обороны.

	Объемы финансирования Программы
	Объем финансирования мероприятий программы осуществляется за счет средств бюджета Ореховского сельского поселения в размере 4500 рублей;
на 2024 год – 1000 рублей;
на 2025 год – 1000 рублей;
на 2026 год – 2500 рублей.
Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и могут быть откорректированы, с учетом возможностей бюджета Ореховского сельского поселения

	Исполнители Программы
	Администрация Ореховского сельского поселения

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	В целом реализация Программы позволит:
- осуществить выполнение мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории муниципального образования от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья;
- обеспечить выполнение первичных мер безопасности в границах муниципального образования;
- расширить охват населения при реализации программ подготовки в области гражданской обороны, защиты населения .

	Ответственный за выполнение мероприятий
	Администрация Ореховского сельского поселения

Раздел 1.  Характеристика проблемы и обоснование необходимости разработки программы.

В настоящее время кризисы и чрезвычайные ситуации остаются одними из важнейших вызовов стабильному экономическому росту государства. Размер материального ущерба от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера ежегодно превышает сотни миллионов рублей.
Источниками событий чрезвычайного характера являются опасные природные явления, природные риски, возникающие в процессе хозяйственной деятельности, а также крупные техногенные аварии и катастрофы.
По-прежнему достаточно серьезную угрозу для населения и объектов экономики представляют высокие паводки при половодьях. Наиболее значимый ущерб возникает вследствие затопления и повреждения коммуникаций (автодорог, линий электропередачи и связи), строений и гидротехнических сооружений. Результаты оценки суммарного ущерба и риска (социального и экономического) от паводка показывают, что эти величины с каждым годом имеют устойчивую тенденцию роста. Прежде всего это связано с тем, что из-за загрязнения и обмеления русел рек возрастают уязвимость строений и, соответственно, опасность для жизни людей, проживающих в паводкоопасных районах.
Весенне-летний паводковый период представляет угрозу для населения и экономики поселения, может быть источником чрезвычайных ситуаций и требует ежегодного проведения мероприятий, направленных на предупреждение чрезвычайных ситуаций, вызванных паводком.
Существо проблемы состоит в том, чтобы, обеспечив снижение количества чрезвычайных ситуаций и повышение уровня безопасности населения и защищенности критически важных объектов от угроз природного и техногенного характера, создать в муниципальном образовании необходимые условия для устойчивого развития путем координации совместных усилий и финансовых средств.
Для предотвращения чрезвычайных ситуаций и ликвидации их негативных последствий существенное значение имеет система мер и их технологическое обеспечение, которые могут быть общими для разных по своей природе явлений и факторов (природных и техногенных).
Безусловно, эффективное противодействие возникновению чрезвычайных ситуаций не может быть обеспечено только в рамках текущей деятельности только органов исполнительной власти. Современное состояние многих территориальных звеньев Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций не в полной мере обеспечивает комплексное решение проблемы защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций. Проблема может быть решена только на основе существующих механизмов регулирования и практического обеспечения мер защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
Все вышеперечисленное свидетельствует о том, насколько важно регулирование вопросов защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Раздел 2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Основными целями программы являются последовательное снижение рисков чрезвычайных ситуаций, защита населения и территории муниципального образования от угроз природного и техногенного характера, а также обеспечение необходимых условий для безопасной жизнедеятельности и устойчивого социально-экономического развития поселка.
Исходя из анализа обстановки в муниципальном образовании в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций основными целями и задачами Программы до 2026 года определены:
1. Создание и совершенствование современной правовой базы, с учетом изменений действующего законодательства.
2. Эффективность работы в решении задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, надежности защиты населения и территории муниципального образования от ЧС.
3. Совершенствование организации предупреждения ЧС.
4. Повышение готовности сил и средств муниципального образования к проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения ЧС природного и техногенного характера.
5. Осуществление и совершенствование системы мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах муниципального образования, охране их жизни и здоровья.
6. Пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от ЧС на территории муниципального образования.
Программа предусматривает решение следующих задач:
- обеспечение первичных мер безопасности в границах поселения.
- осуществление подготовки и содержания в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
- организация деятельности аварийно-спасательных формирований на территории муниципального образования.
­	координация групп по оперативному реагированию на ликвидацию последствий паводка в затапливаемых местах муниципального образования, предупреждение и ликвидация аварий - повышение объема знаний и навыков в области защиты от ЧС населения, руководителей, должностных лиц и специалистов;
- информирование населения о правилах поведения и действиях в чрезвычайных ситуациях.
Решение этих задач позволит осуществлять на территории муниципального образования постоянный мониторинг, прогнозировать вероятность возникновения ЧС и, в связи с этим, своевременно разрабатывать и реализовывать систему мер по предупреждению и ликвидации ЧС.

Раздел 3. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Основными программными мероприятиями, направленными на достижение поставленных данной Программой целей являются:
Направление 1. Реализация практических мер по снижению вероятности возникновения чрезвычайных ситуаций.
Нацелено на выполнение мероприятий по расширению функциональных возможностей системы прогнозирования вероятности возникновения чрезвычайных ситуаций и их последствий, создание страхового фонда документации потенциально опасных объектов на территории муниципального образования.
Решение указанных задач позволит снизить вероятность возникновения чрезвычайных ситуаций, а также позволит ускорить процесс их ликвидации с наиболее рациональным применением сил и средств.
В рамках мероприятий предполагается обеспечить: ремонт пожарных водоемов, создание страхового фонда документации потенциально опасных объектов находящихся на территории муниципального образования.
.
Направление 2. Развитие и совершенствование системы подготовки руководящего состава, специалистов к действиям в чрезвычайных ситуациях.
Третье направление мероприятий Программы позволит совершенствовать уровень подготовки руководящего состава, специалистов и повысить число квалифицированных спасателей через внедрение новых форм обучения с применением современных технологий, позволяющих значительно расширить аудиторию и сократить расходы на обучение.
В рамках мероприятия предполагается обеспечить обучения должностных лиц, специалистов в учебном консультационном центре гражданской обороны.

Финансовое обеспечение Программы составляют средства бюджета поселения в размере 4500 рублей, в том числе:
2024 год – 1000 рублей;
2025год  – 1000 рублей;
2026 год – 2500 рублей.
При сокращении или увеличении ассигнований на реализацию Программы координатор Программы вносит предложения по корректировке перечня мероприятий.
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке.

            Раздел4.  МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ И УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ.

Заказчик программы обеспечивает ее реализацию посредством применения оптимальных методов управления процессом реализации Программы исходя из ее содержания, с участием заинтересованных лиц, независимо от форм собственности.

Раздел 5. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ И ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ.

Ожидаемый социально-экономический эффект - снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, уменьшение потерь населения и экономического ущерба .
Реализация программных мероприятий позволит добиться:
- повышения эффективности проведения аварийно-спасательных работ, снижения гибели, сохранения здоровья людей, спасения материальных средств;
­ повышение безопасности жизнедеятельности населения за счет формирования у него правил поведения при возникновении чрезвычайных ситуаций;
­ обеспечить необходимый уровень безопасности населения муниципального образования;
­ выполнить требования действующего законодательства в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения  безопасности людей на водных объектах;
В целом в результате реализации Программы будут снижены  риски чрезвычайных ситуаций, повысятся безопасность населения и защищенность объектов и населения от угроз природного и техногенного характера.

Раздел 6. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ
И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

Программа рассчитана на три года. Реализация программы будет осуществляться весь период.  Управление и контроль за реализацией настоящей Программы осуществляет администрация Ореховского сельского поселения, в соответствии с задачами и функциями, возложенными на неё.
Изменения в программе и сроки её реализации, а также объёмы финансирования из местного бюджета могут быть пересмотрены администрацией поселения по её инициативе .
           Реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии с планом реализации муниципальной программы, разрабатываемым на очередной финансовый год и содержащим перечень значимых контрольных событий муниципальной программы с указанием их сроков и ожидаемых результатов.
Внесение изменений в план реализации муниципальной программы, не влияющих на параметры муниципальной программы, утверждается не позднее 5 рабочих дней со дня принятия решения о внесении изменений.
В случае несоответствия результатов выполнения Программы целям и задачам, а также невыполнения показателей результативности, утвержденной Программой, муниципальный заказчик готовит предложения о корректировке сроков реализации Программы и перечня программных мероприятий, согласует предложения
По Программе, срок реализации которой завершается в отчетном году, администрация подготавливает и представляет отчет о ходе работ по Программе и эффективности использования финансовых средств за весь период ее реализации на рассмотрение совета депутатов.
Администрация Ореховского сельского поселения в ходе выполнения программы выполняет свои функции во взаимодействии с заинтересованными органами государственной власти Российской Федерации и органами исполнительной власти Одесского района.

МЕРОПРИЯТИЯ
[bookmark: _GoBack]МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИИ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА ОРЕХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОДЕССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2024-2026 ГОДЫ»

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Общий объем финансирования
	В том числе по годам

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Защита населения и территории от ЧС природного и техногенного характера

	1.
	 Приобретение брошюр, информационных материалов, памяток для населения
	1000
	1000

	3.
	Обучение специалистов в учебно-консультационных центрах по гражданской обороне
	3500

	1000
	2500

	ИТОГО
	4500
	1000
	1000
	2500